
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI (AT)

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/02/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 268

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2407 del 28/02/2019

OGGETTO: AVVISO DI LIQUIDAZIONE N. 2017/005/EM/000001223/0/002 - AGENZIA DELLE 
ENTRATE DI CATANZARO - PER ATTO GIUDIZIARIO EMESSO NEI CONFRONTI DEL 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO. LIQUIDAZIONE DELLA SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTI:
• lo Statuto regionale;
• l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della 

struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
• la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n.  7/96 e dal  D.lgs. n. 
29/93 e ss.mm.ii.”;

• il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

• il Decreto Legislativo n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

• la D.G.R. 16/12/2015, n. 541 e s.m.i. e relativi provvedimenti attuativi;
• la D.G.R. n. 421 del 24/09/2018 con la quale è stato conferito l’incarico all’Arch. Orsola Reillo di  

Dirigente Generale reggente del Dipartimento Ambiente e Territorio;
• il  provvedimento  prot.  n.  343514 del 11/10/2018,  con il  quale  sono stati conferiti l’incarico di 

reggenza  del  Settore  Affari  Generali,  Giuridici  ed  Economici  del  Dipartimento  Ambiente  e 
Territorio all’Avv. Elvira Costantino;

CONSIDERATO che:
• ai sensi dell’art. 37 del Decreto del Presidente della Repubblica 26 Aprile 1986, n. 131 recante 

“Approvazione del testo unico delle disposizioni concernenti l'imposta di registro” gli atti giudiziari 
pubblicati o emanati sono soggetti alla relativa imposta di registrazione;

• con nota prot. n. 259453/2017 l’Avvocatura regionale ha comunicato l’iter amministrativo per la 
gestione degli  avvisi  di  liquidazione emessi  dell’Agenzia delle Entrate e aventi  per oggetto il 
pagamento dell’imposta di registrazione degli atti  giudiziari e delle correlate cartelle esattoriali 
notificate dall’Agente della riscossione;

• la medesima nota dispone che: “Ciascun Dipartimento ricevente, tenuto conto che l’art. 57 del  
D.P.R. impone che i suddetti avvisi di liquidazione vengano notificati dall’Agenzia delle Entrate a  
tutti  i  soggetti  coinvolti,  di  conseguenza  anche  ai  coobbligati  in  solido  (sia  vincitrice  che  
soccombente),  dovrà  verificare,  tramite  accurato  iter  istruttorio,  se  sussista  o  meno  la  
soccombenza,  anche  parziale,  dell'Amministrazione  regionale  e  nel  solo  caso  affermativo,  
procedere  al  relativo  pagamento  tramite  accesso  al  Capitolo  U1204040601  “SPESE  DI  
GIUSTIZIA  A  CARICO  DEL  BILANCIO  REGIONALE  A  SEGUITO  DI  PROVVEDIMENTI  
GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI O ACCORDI TRANSATIVI, IVI COMPRESE LE SPESE  
ACCESSORIE”,  all’uopo  istituito;  la  solidarietà  in  favore  dell’Amministrazione  finanziaria,  
ovviamente,  non  esclude  che,  sul  piano  interno,  tra  le  parti,  l’obbligazione  incida  sul  
soccombente in ragione della effettiva regolamentazione delle spese.”.

• l’Avvocatura  regionale  ha trasmesso  in  data  21 febbraio  2019,  con  nota prot.  n.  72269  del 
20/2/2019 l’atto ritualmente notificato dall’Agenzia delle Entrate inerente l’avviso di liquidazione 
riguardante l’atto giudiziario di competenza del Dipartimento Ambiente e Territorio;

• al fine di evitare ulteriori aggravi di spesa, è stato accertato, in via preliminare, che per l’avviso di 
liquidazione dell’imposta di registro non è stata emessa la relativa cartella esattoriale, di seguito 
indicato:

AVVISO NUM. IMPORTO ATTO NOTIFICA CREDITORE

1
2017/005/EM/0000012

23/0/002
€ 218,00 Es. Mob. n. 1223/2017 Pr. n. 19432/2018

Ag. Entrate – 
Dir. Prov. CZ

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



TOTALE € 218,00 (duecentodiciotto / 00)

• a mezzo posta elettronica certificata  è stato comunicato all’Avvocatura regionale  il prelievo  sul 
capitolo di spesa U1204040601 “SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE 
A  SEGUITO  DI  PROVVEDIMENTI  GIURISDIZIONALI,  LODI  ARBITRALI  O  ACCORDI 
TRANSATIVI,  IVI  COMPRESE  LE  SPESE  ACCESSORIE” per  l’importo  di euro  218,00 
(duecentodiciotto / 00).

RITENUTO  pertanto necessario,  ai  fini  del  successivo  trasferimento delle  somme dovute  all’Agenzia 
delle  entrate,  al  fine  di  evitare  ulteriori  aggravi  derivanti  da  eventuali  procedure  coattive  per 
omesso/ritardato pagamento,  procedere  all’impegno  di  spesa  delle  somme  sopra  quantificate, 
utilizzando le risorse allocate sul nel Bilancio Regionale dell’esercizio 2019 a titolo di spese di giustizia a 
carico del bilancio regionale a seguito di provvedimenti giurisdizionali, lodi arbitrali o accordi transativi, ivi 
comprese le spese accessorie; 

CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

ATTESTATO CHE pertanto:
- ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’assunzione  dell’impegno,  ai  sensi  delle  disposizioni 

previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
- ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  per  l’impegno  di  che  trattasi  è  stata 

riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U1204040601, e la corretta 
imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2019;

RITENUTO di provvedere all’impegno di Euro 218,00 (duecentodiciotto / 00) sul capitolo U1204040601 
del bilancio regionale 2019;

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria  potenziato  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto,  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso; 

VISTI 
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- le Leggi Regionali del 21 Dicembre 2018: n. 48 avente per oggetto "Legge di Stabilità regionale 

2019", e n. 49, avente per oggetto " Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2019/2021", pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018;

- la DGR n. 648 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2019/2021 (artt.  11 e 39, 
Comma 10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118);

- la DGR n. 649 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021 ( art 39, Comma 10,D.Lgs 23/06/2011, n. 118);

VISTA  la proposta di impegno n.  2128/2019 del 20/2/2019, generata telematicamente ed allegata al 
presente atto;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- di impegnare la somma di di  Euro  218,00 (duecentodiciotto / 00) sul  capitolo  U1204040601 del 
bilancio  regionale  2019,  in  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate,  inerente l’avviso di  liquidazione  n. 
2017/005/EM/000001223/0/002  ritualmente notificato e  riguardante l’atto giudiziario di competenza del 
Dipartimento Ambiente e Territorio – giusta proposta di impegno n. 2128/2019 del 20/2/2019;

- di trasmettere il presente provvedimento all’Avvocatura regionale;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SOLLIMA GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COSTANTINO ELVIRA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 268/2019 
DIPARTIMENTO  AMBIENTE  E  TERRITORIO  (AT)  SETTORE  1  -  AFFARI 
GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI (AT) 

OGGETTO: AVVISO DI LIQUIDAZIONE N. 2017/005/EM/000001223/0/002 - 
AGENZIA DELLE ENTRATE DI CATANZARO - PER ATTO GIUDIZIARIO EMESSO 
NEI  CONFRONTI  DEL  DIPARTIMENTO  AMBIENTE  E  TERRITORIO. 
LIQUIDAZIONE DELLA SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 28/02/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


